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Streszczenie

Rosnące zainteresowanie konsumentów zdrową żywnością i jej pozytywnym wpływem

na organizm wymusza wprowadzenie na rynek prozdrowotnych produktów żywnościowych.

Pieczywo pszenne, jako podstawowy element codziennej diety, odgrywa istotną rolę

w żywieniu człowieka i z tego względu może być uważane za odpowiedni nośnik cennych

i niezbędnych dla organizmu substancji prozdrowotnych. Obecnie pieczywo jak i inne produkty

pszenne wytwarzane są z mąki rafinowanej, pozbawionej ważnych składników odżywczych tj.

błonnik pokarmowy i związki polifenolowe. Wyżej wymienione substancje odżywcze wchodzą

w skład preparatów błonnikowych. Wykorzystanie preparatów błonnikowych oraz ich

komponentów do suplementacji pieczywa pszennego może być uważane za zagospodarowanie

odpadów po produkcji zbożowej i/lub owocowo-warzywnej, co jest zgodne z polityką Unii

Europejskiej. Ważnymi komponentami preparatów błonnikowych są związki polifenolowe,

które wykazują silne właściwości przeciwutleniające. Związki polifenolowe mogą być

dodawane do ciasta w postaci ekstraktów lub barwników spożywczych. Zrozumienie

podstawowych mechanizmów oddziaływania związków polifenolowych z poszczególnymi

składnikami ciasta chlebowego może w przyszłości umożliwić stworzenie odpowiedniej

technologii wytwarzania chleba, który będzie charakteryzował się właściwościami

prozdrowotnymi, a jednocześnie będzie posiadał jakość pożądaną przez konsumentów.

Jakość pieczywa ściśle związana jest ze strukturą białek glutenowych, które determinują

właściwości mechaniczne ciasta. Badania przeprowadzone z zastosowaniem preparatów

błonnikowych w cieście pszennym pokazały, że obserwowane zmiany w strukturze białek

glutenowych są związane głównie z obecnością polisacharydów. Dlatego też wykonano

badania, w których zastosowano czyste polisacharydy. Zaobserwowane zmiany w strukturze

białek glutenowych nie pokrywały się w pełni ze zmianami wywołanymi przez preparaty

błonnikowe. Z tego też względu celem badań przedstawionych w niniejszej pracy było

określenie wpływu wybranych kwasów fenolowych różniących się ilością i rodzajem grup

funkcyjnych (kwasu cynamonowego, kawowego, ferulowego, chlorogenowego, kumarowego),

jak również wielkością cząsteczki (kwasu galusowego, elagowego oraz taninowego) na

strukturę białek glutenowych w modelowym i glutenowym cieście pszennym oraz zbadanie

wpływu tych polifenoli na właściwości reologiczne ciasta. Badania zostały przeprowadzone na

mące modelowej (skrobia pszenna: gluten pszenny w proporcji 80:15 w/w) oraz glutenie

pszennym (bez obecności skrobi pszennej) w celu wyeliminowania wpływu pozostałych

składników naturalnie obecnych w mące pszennej (błonnik pokarmowy, lipidy, polifenole) na

uzyskane wyniki. Badania te przeprowadzono przy użyciu metod spektroskopowych

5

(spektroskopii w podczerwieni (FT-IR) oraz spektroskopii ramanowskiej (FT-Ramana))

i metody farinograficznej.

Wyniki badań farinograficznych pokazały zmianę w przebiegu procesu miesienia ciasta

w obecności kwasów fenolowych, którą uznano za rozpad ciasta (ang. dough breakdown).

Zjawisko to zachodziło najszybciej w przypadku kwasu kawowego, a najwolniej w przypadku

kwasu p-kumarowego, które charakteryzują się odpowiednio najwyższą i najniższą

aktywnością przeciwutleniającą spośród badanych kwasów fenolowych. W przypadku kwasów

z szeregu pochodnych kwasu benzoesowego (kwas galusowy i elagowy) również obserwowano

rozpad ciasta. Jedynie kwas taninowy (największa cząsteczka) wykazał odmienne zachowanie

i stabilizował sieć glutenową.

Wyniki badań spektroskopowych wykazały, że zmiany obserwowane w strukturze sieci

glutenowej w wyniku suplementacji ciasta kwasami fenolowymi zależą od liczby i rodzaju grup

funkcyjnych obecnych przy pierścieniu aromatycznym tych kwasów, aktywności

antyoksydacyjnej polifenoli, jak również wielkości cząsteczki.

Słowa kluczowe: gluten, kwasy fenolowe, FT-IR, FT-Raman, struktura drugorzędowa,

struktura trzeciorzędowa, farinograf
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Abstract

The growing interest of consumers in healthy food and its positive impact on the human

body induces the introduction of health-promoting food products to the market. Wheat bread,

as a basic element of the daily diet, plays an important role in human nutrition, and therefore

can be considered as an appropriate carrier of valuable and health-promoting substances

necessary for the human body. Currently, bread and other wheat products are made of refined

flour, devoid of important nutrients, i.e. dietary fiber and polyphenolic compounds. The above-

mentioned nutrients are included in the fiber preparations. The use of fiber preparations and

their components for the supplementation of wheat bread can be considered as the waste

management from cereal and/or fruit and vegetable production, which is in line with the policy

of the European Union. Important components of fiber preparations are polyphenolic

compounds that have strong antioxidant properties. Polyphenolic compounds can be added to

the dough in the form of extracts or food colors. Understanding the basic mechanism of

interaction of polyphenolic compounds with individual components of bread dough may in the

future enable the creation of an appropriate technology for the production of bread that will be

characterized by health-promoting properties and at the same time will have the quality desired

by consumers.

The quality of bread is closely related to the structure of gluten proteins. The proteins’

structure also affects the rheological properties of the dough. The research, concerning effects

of the dietary fiber preparations on the structure of gluten proteins in wheat dough showed that

the observed structural changes in the these proteins are mainly related to the presence of

polysaccharides. Therefore, studies were performed in which pure polysaccharides were used.

The observed changes in the structure of gluten proteins did not fully coincide with the changes

caused by the dietary fiber preparations. For this reason, the aim of the present research was to

determine the effect of selected phenolic acids, differing in the amount and type of functional

groups at the aromatic ring (cinnamic, caffeic, ferulic, chlorogenic, coumaric acid) as well as

the size of the molecule (gallic, ellagic and tannic acid) on the structure gluten proteins in the

model and gluten dough. Moreover, the influence of these polyphenols on the rheological

properties of the dough was investigated. The researches were carried out on model flour (wheat

starch: wheat gluten in the proportion 80:15 w/w) and wheat gluten (without the presence of

wheat starch) in order to eliminate the influence of other ingredients naturally present in wheat

flour (dietary fiber, lipids, polyphenols) on obtained results. These studies were carried out

using spectroscopic methods (Fourier transform infrared spectroscopy (FT-IR) and Raman

spectroscopy (FT-Raman)) and the farinographic method.
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 The results of farinographic studies showed a change in the behavior of the dough in the

presence of phenolic acids, which was regarded as a “dough breakdown”. This phenomenon

was the fastest in the case of caffeic acid, and the slowest in the case of p-coumaric acid, which

are characterized by the highest and the lowest antioxidant activity, respectively. Dough

breakdown was also observed in the case of the benzoic acid series (gallic and ellagic acid).

Only tannic acid (the largest molecule) showed a different behavior and stabilized the gluten

network.

The results of spectroscopic studies showed that the changes observed in the structure

of the gluten network as a result of the dough supplementation with phenolic acids depend on

the number and type of functional groups present at the aromatic ring of the acids, their

antioxidant activity, as well as molecular size.

Keywords: gluten, phenolic acids, FT-IR, FT-Raman, secondary structure, tertiary structure,

farinograph
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Wykaz skrótów:
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LMW: gluteniny o małej masie cząsteczkowej

HMW: gluteniny o dużej masie cząsteczkowej

SDS: dodecylosiarczan sodu
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TD: dublet tyrozynowy

TRP: tryptofan

12

1. Wstęp

1.1 Gluten-charakterystyka

Gluten definiuje się jako lepko-sprężystą masę, która pozostaje po przemyciu ciasta

pszennego 2% roztworem wodnym NaCl w celu usunięcia skrobi i składników mąki

rozpuszczalnych w wodzie. W zależności od dokładności wymycia, sucha masa zawiera

75-85% białka i 5-10% skrobi (Grant i wsp., 1999). Na gluten pszenny składają się dwa rodzaje

białek: gliadyny i gluteniny. Białka te są białkami zapasowymi pszenicy i odgrywają

decydującą rolę w powstawaniu ciasta pszennego, jak również w procesie wypieku chleba.

Gliadyny odpowiadają za lepkość i rozciągliwość ciasta pszennego, natomiast gluteniny za

wytrzymałość i sprężystość ciasta (Wieser, 2007).


[…]


ciasta glutenowego kwasami fenolowymi powoduje zmiany w strukturze białek glutenowych.

Na widmie próbki modyfikowanej kwasem cynamonowym widoczne było dodatnie pasmo

związane z agregatami (1600 cm-1). W przypadku próbek suplementowanych kwasem

kawowym, kumarowym, ferulowym, galusowym, elagowym i taninowym pasmo to było

ujemne, natomiast obecne było dodatnie pasmo związane z antyrównoległymi β-kartkami

(1693 cm-1), co również wskazuje na agregację białek. Kwas cynamonowy jest cząsteczką,

która w przeciwieństwie do innych kwasów fenolowych nie posiada żadnej grupy funkcyjnej

przyłączonej do pierścienia aromatycznego. Dlatego też powoduje inne zmiany w strukturze

białek glutenowych. Może być on wbudowywany w sieć glutenową lub zamykany

w kieszeniach hydrofobowych tworzonych przez białko. W przypadku wszystkich kwasów

fenolowych obserwowane zmiany dotyczą głównie struktur β, które są strukturami

dominującymi dla glutenin. Dodatkowo, badania spektroskopowe próbek z kwasem

chlorogenowym wykazały obecność pasm związanych ze strukturą α-helisy (1313 i 1648

cm-1), co może wskazywać, że kwas ten oddziałuje również z gliadynami. Nieco inny sposób

oddziaływania kwasu chlorogenowego z białkami glutenowymi jest prawdopodobnie

spowodowany obecnością cząsteczki kwasu chinowego w strukturze tego polifenolu. Ponadto,

obserwowany niewielki wzrost ilości wiązań disiarczkowych w konformacji g-g-g w obecności

kwasu galusowego, elagowego i taninowego może wskazywać, że kwasy te mogą zapobiegać

przekształcaniu się wiązań disiarczkowych w konformacje mniej stabilne energetycznie.

Wszystkie badane polifenole zwiększały intensywność pasma tryptofanu i zmieniały

środowisko tego aminokwasu na bardziej hydrofobowe. Może to świadczyć o tworzeniu

bardziej uporządkowanej struktury i zwijaniu się łańcuchów polipeptydowych.
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5. Wnioski

Przedstawione w niniejszej pracy hipotezy badawcze zostały potwierdzone przy

pomocy przedstawionych wyników badań i opublikowane w czasopismach. Na podstawie tych

badań sformułowano następujące wnioski:

1. W procesie miesienia pszennego ciasta modelowego/glutenowego kwasy fenolowe tworzą

kompleksy z białkami glutenowymi poprzez tworzenie wiązań kowalencyjnych,

wodorowych oraz hydrofobowych.

2. Kwasy fenolowe z grupy kwasu cynamonowego wbudowywały się w sieć glutenową

tworząc wiązania wodorowe, natomiast kwasy z grupy kwasu benzoesowego zamykały się

w kieszeniach hydrofobowych lub w niewielkim stopniu oddziaływały z siecią glutenową.

3. Obserwowane zmiany w strukturze drugorzędowej białek mogą dotyczyć zarówno gliadyn

jak i glutenin, ponieważ obserwowano zmiany w pasmie związanym ze strukturą α-helisy

oraz w strukturach β. α-helisy uważane są za główną strukturę drugorzędową gliadyn,

natomiast struktury β - glutenin.

4. Interakcje pomiędzy kwasami fenolowymi a białkami glutenowymi prowadzą do

przekształcania wiązań -SS- z konformacji najbardziej stabilnej energetycznie (gauche-

gauche-gauche) do mniej stabilnych (trans-gauche-gauche i trans-gauche-trans).

5. Kwasy fenolowe redukują mostki disiarczkowe i prowadzą do wzrostu zawartości wolnych

grup SH. Ponadto zaobserwowano tworzenie się wiązań pomiędzy wolnymi grupami SH

i wolnymi kwasami fenolowymi, posiadającymi w swojej strukturze większą ilość grup

OH.

6. Zarówno kwasy z szeregu kwasu cynamonowego jak i kwasu benzoesowego wpływały na

środowisko tryptofanu. Obserwowano wzrost intensywności pasma odpowiadającego

temu aminokwasowi aromatycznemu w obecności kwasów fenolowych w cieście

modelowym i glutenowym. Wskazywało to na zmianę charakteru środowiska tryptofanu

na bardziej hydrofobowe oraz tworzenie bardziej uporządkowanej struktury i zwijaniu

łańcuchów polipeptydowych po wpływem działania tych polifenoli.

7. Obserwowane zmiany strukturalne zależą od liczby i rodzaju grup funkcyjnych obecnych

przy pierścieniu aromatycznym polifenoli, ich aktywności antyoksydacyjnej, jak również

od wielkości cząsteczki suplementowanego polifenolu.

8. Kwasy fenolowe powodują agregację białek glutenowych zarówno w cieście modelowym

jak i glutenowym.
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9. Wydłużone miesienie ciasta (overmixing) spowodowało powstanie agregatów, rozerwanie

wewnątrzcząsteczkowych wiązań wodorowych w sieci glutenowej oraz rozerwanie silnych

wiązań wodorowych pomiędzy białkami glutenu a cząsteczkami wody.

10. Nadmierne miesienie ciasta powoduje mechaniczną destrukcję sieci glutenowej

w obecności wybranych polifenoli charakteryzujących się małym rozmiarem.

11. Wyniki dotyczące populacji wody wykazały, że grupa pochodnych kwasu cynamonowego

nie konkurowała o wodę z białkami glutenowymi, ponieważ prawdopodobnie nie posiadała

wystarczającej liczby grup hydroksylowych, które mogłyby oddziaływać z cząsteczkami

wody podczas miesienia ciasta. Odwrotne zachowanie wykazywały pochodne kwasu

benzoesowego.

12. Obecność polifenoli, jak i nadmierne mieszanie może prowadzić do zaburzenia ciągłości

i stabilności sieci glutenowej.
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