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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Magdaleny Krekory pt. „Wpływ

polifenolowych komponentów preparatów błonnikowych na strukturę białek

glutenowych i właściwości reologiczne ciasta”

1. Podstawa formalno-prawna opracowania recenzji

Podstawą formalną opracowania recenzji jest uchwała Nr 2333/P23/2022 powołująca

mnie w dniu 12 grudnia 2022 r. przez Radę Naukową Instytutu Agrofizyki im. Bohdana

Dobrzańskiego w Lublinie na recenzenta rozprawy doktorskiej mgr Magdaleny Krekory.

Przewód został wszczęty w obszarze nauk rolniczych, w dyscyplinie rolnictwo

i ogrodnictwo.

2. Uzasadnienie podjęcia tematyki badawczej

Wytwarzanie ciasta pszennego jest podstawowym procesem w produkcji pieczywa,

decydującym o właściwościach wyrobów finalnych. Podczas miesienia następuje połączenie w

jednolitą masę składników ciasta i kształtowanie jego właściwości, determinujących przede

wszystkim teksturę i objętość chleba. Cechy te w szczególności związane są z ilością

i jakością białek glutenowych. Obecnie modne wzbogacane pieczywa dodatkami roślinnymi,

będących cennym źródłem błonnika i wielu związków bioaktywnych, w tym szczególności

polifenoli, prowadzi z jednej strony do polepszenia potencjału prozdrowotnego wyrobów

piekarskich, z drugiej zaś powoduje zmiany w strukturze sieci glutenowej, a tym samym

oddziałuje na jakość wyrobów finalnych. Poznanie tych oddziaływań jest nie tylko ważne z

poznawczego punktu wiedzenia, ale może się również przyczynić do optymalizacji produkcji

wyrobów piekarskich. Dlatego też podjęcie przez Panią magister Magdalę Krekorę tematu

dotyczącego wpływu polifenolowych komponentów preparatów błonnikowych na strukturę

białek glutenowych i właściwości reologiczne ciasta bardzo dobrze wpisuje się w tę tematykę.

3. Ogólna charakterystyka rozprawy

Na rozprawę składa się cykl czterech publikacji wydanych w czasopismach naukowych

o łącznej punktacji MNiSW wynoszącej 490 punktów i sumarycznym wskaźniku Impact Factor

16,246. Dwie z prac wchodzących w skład osiągnięcia zostały opublikowane w Journal of
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Cereal Sciences, jedna w Food Hydrocoloids i jedna w Food Biophysics. W dwóch pracach

udział Doktorantki wynosi 60% a pozostałych dwóch 70%.

Celem rozprawy było przeanalizowanie wpływu wybranych kwasów fenolowych

(ferulowego, kumarowego, kawowego, galusowego, elagowego i taninowego) na strukturę

białek glutenowych oraz właściwości fizyczne ciasta modelowego i glutenowego.

Autorka we wstępie rozprawy doktorskiej przedstawiła charakterystykę glutenu oraz

opisała proces powstawiania jego struktury podczas tworzenia ciasta pszennego. Dokonała

także charakterystyki polifenoli ze szczególnym uwzględnieniem kwasów fenolowych opisując

rodzaje ich oddziaływań w układzie białko-polifenol. Opierając się na aktualnej literaturze

wskazała, że kwasy fenolowe mogą mieć wpływ na proces tworzenia ciasta pszennego poprzez

różne rodzaje interakcji z białkami glutenowymi. Powoduje to zmiany w strukturze sieci

glutenowej, a tym w samym oddziałuje na właściwości mechaniczne ciasta, decydujące o

cechach jakościowych pieczywa. Chcąc poznać zakres tych oddziaływań, jak również wyjaśnić

mechanizm ich powstawania Doktorantka prawidłowo sformułowała cel pracy oraz hipotezy

badawcze.

W celu przeprowadzenia badań Doktorantka wytworzyła ciasto modelowe, które

uzyskała poprzez połączenie skrobi pszennej i glutenu pszennego w proporcji wagowej 80:15

oraz przyjmując wodochłonność mąki na poziomie 65%. Wytworzenie ciasta modelowego

miało na celu wyeliminowanie wpływu na uzyskane wyniki badań takich składników, jak

błonnik czy związki fenolowe, które występują w mące handlowej. Do tak przygotowanego

układu dodawano wybrane kwasy fenolowe w trzech stężeniach (0.05, 0,1 i 0,2 %). Proces

wytwarzania kontrolnego oraz suplementowanego kwasami fenolowymi ciasta analizowano

przeprowadzając testy farinograficzne przy znacznie wydłużonym czasie miesienia ciasta.

Drugi etap badań dotyczył badań spektroskopowych i biochemicznych ciasta

modelowego i glutenowego, do którego dodawano kwasy fenolowe. Tak przygotowane próby

suszono sublimacyjnie oraz rozdrabniano do postaci proszku. W dalszej części,

przeprowadzono analizy przy wykorzystaniu spektroskopii FT-Ramana i spektroskopii w

podczerwieni. Oznaczono również wolne grupy SH. Wyniki uzyskanych badań poddano

analizie statystycznej, wykorzystując jednoczynnikową analizę wariancji oraz test Tukey`a.

W pierwszej publikacji (P.1) Doktorantka analizowała wpływ kwasów fenolowych

(cynamonowego, p-kumarowego, kawowego, ferulowego i chlorogenowego) na właściwości

farinograficzne modelowego ciasta pszennego oraz zmiany struktury drugo- i trzeciorzędową

białek glutenowych. Wykazała, że dodatek fenolokwasów do ciasta istotnie oddziałuje na jego

właściwości fizyczne, powodując po pewnym czasie miesienia uzyskanie wyraźnego
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ekstremum krzywej farinograficznej, a następnie gwałtowny spadek oporności na

oddziaływania mechaniczne. Świadczy to o gwałtownym osłabieniu struktury glutenu i jego

rozpadzie. Co istotne, Doktorantka zaobserwowała, że osłabienie to było powiązane z

aktywnością przeciwutleniającą kwasów fenolowych. Im wyższa była aktywność danego

fenolokwasu, tym rozmiękczenie ciasta następowało szybciej. Natomiast analiza widm

wykonana przy użyciu spektroskopii Ramana wykazała, że dodatek kwasów fenolowych do

modelowego ciasta pszennego powodował zmiany w strukturze trzeciorzędowej sieci

glutenowej, sugerując tym samych wbudowywanie się kwasów fenolowych w sieć glutenową,

ale również ich obecność w kieszeniach hydrofobowych utworzonych przez białko.

Doktorantka wywnioskowała także, że obecność kwasów fenolowych w cieście pszennym

może powodować redukcję wiązań dwusiarczkowych i związane z tym osłabienie struktury

ciasta. Ponadto przeprowadziła badania mikrośrodowiska aminokwasów aromatycznych,

stwierdzając, że reszty tyrozyny nie uczestniczą w tworzeniu nowych wiązań wodorowych.

Wykazała także, że reszty tryptofanu są bardziej wrażliwe na obecność kwasów fenolowych

niż reszty tyrozyny, przy czym wrażliwość ta jest ściśle powiązana z aktywnością

przeciwutleniającą fenolokwasów.

W kolejnej pracy (P.2) wchodzącej w skład osiągnięcia Doktorantka przeanalizowała

wpływ kolejnych kwasów fenolowych (galusowego, elagowego, taninowego) na właściwości

farinograficzne ciasta pszennego oraz strukturę sieci glutenowej, wykorzystując do tego celu

spektroskopię Ramana z transformacją Furiera (FT-Raman). Podobnie jak w pracy P.1

wytworzyła ciasto modelowe, do którego dodawała wybrane kwasy fenolowe w postaci

sproszkowanej w trzech udziałach (0.05, 0,1 i 0,2 %) w stosunku do masy mąki. Doktorantka

wykazała, że obecność w cieście pszennych kwasu galusowego i elagowego może przyczyniać

się do osłabienia struktury glutenu i w konsekwencji rozpadu ciasta, a czas wystąpienia

ekstremum na krzywej obrazującej zmiany konsystencji ciasta wydłuża się wraz ze wzrostem

wielkości cząsteczki użytego kwasu. Co ważne, Doktorantka nie stwierdziła negatywnego

wpływu kwasu taninowego na strukturę ciasta - związek ten przyczynił się do stabilizacji sieci

glutenowej. Ponadto analiza uzyskanych widm wykazała, że kwasy fenolowe mogą

oddziaływać z białkami glutenowymi poprzez tworzenie wiązań kowalencyjnych lub

wodorowych pomiędzy grupami SH białka a grupami OH kwasu fenolowego. Dodatkowo

doktorantka udowodniła, że obecność fenolokwasów w sieci glutenowej nie wpływa na

tworzenie wiązań wodorowych z tyrozyną. Analizując widma różnicowe wykazała natomiast,

że kwas galusowy może częściowo chronić białka glutenowe przed agregacją, a jedyną

strukturą, która zmieniała się wraz ze stężeniem kwasu elagowego, były struktury α-helisy. Na
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postawie analizy widm Kandydatka zaobserwowała także, że zmiany strukturalne ciasta

dotyczą głównie gliadyn. Ponadto stwierdziła także, że na uzyskanych widmach występują

pasma związane ze strukturą β, co wskazuje, że zarówno dodatek polifenoli do ciasta

pszennego, jak i jego nadmierne miesienie może prowadzić do osłabienia stabilności sieci

glutenowej.

W kolejnej pracy (P.3) Doktorantka wykorzystała spektroskopię w podczerwieni do

analizy zmiany w strukturze drugorzędowej białek glutenowych oraz populacjach wody,

spowodowane suplementacją ciasta modelowego wybranymi kwasami fenolowymi,

różniącymi się liczbą i rodzajem grup funkcyjnych jak i wielkością cząsteczki. Ponadto

przeanalizowała wpływ wydłużonego miesienia ciasta na strukturę białek glutenowych.

Doktorantka wykazała, że dłuższe (75 min) wyrabianie ciasta powoduje zniszczenie jego

struktury poprzez rozerwanie wewnątrzcząsteczkowych wiązań wodorowych w sieci

glutenowej oraz rozerwanie wiązań wodorowych pomiędzy białkami glutenu (głównie

glutenin) a cząsteczkami wody. Przy czym dodatek analizowanych kwasów fenolowych (poza

kwasem taninowym) do modelowego ciasta prowadzi do jego rozpadu objawiającego się

bardzo szybkim, niemal natychmiastowym zniszczeniem struktury glutenowej. Ponadto

Doktorantka udowodniła, że sposób oddziaływania na ciasto zależy od rodzaju dodanych

fenolokwasów sugerując, iż pochodne kwasu cynamonowego wbudowują się w sieć glutenową,

tworząc wiązania wodorowe. Natomiast pochodne kwasu galusowego zamykają się w

kieszeniach hydrofobowych, bądź też w niewielkim stopniu oddziaływały z siecią glutenową.

Z kolei badania populacji wody wykazały, że grupy pochodnych kwasu galusowego

konkurowały z białkami glutenowymi o wodę, odwrotnie niż w przypadku pochodnych kwasu

cynamonowego.

W ostatniej pracy (P.4) wchodzącej w skład osiągnięcia analizowano interakcje

kwasów fenolowych z białkami w cieście glutenowym. Uwzględniono zarówno pochodne

kwasu cynamonowego (kwas cynamonowy, kawowy, kumarowy, ferulowy i chlorogenowy)

oraz benzoesowego (kwas galusowy, elagowy i taninowy). Na podstawie uzyskanych wyników

Doktorantka stwierdziła, że wprowadzenie wymienionych kwasów do ciasta glutenowego

powoduje zmiany w strukturze białek glutenowych. Przy czym w przypadku wzbogacenia

ciasta kwasem cynamonowym zaobserwowała pasmo dodatnie związane z tworzeniem

agregatów. Natomiast w przypadku pozostałych kwasów stwierdziła występowanie pasma

ujemnego, jak i dodatniego związanego z antyrównoległymi β-kartkami, wskazujące również

na agregację białek. Ponadto badania próbek ciasta z dodatkiem kwasu chlorogenowego
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wykazały obecność pasm związanych ze strukturą α-helisy, co sugeruje iż kwas ten może

również oddziaływać z gliadynami.

Podsumowując osiągniecie Doktorantki, należy stwierdzić, że potwierdziła ona

postawione w niniejszej pracy hipotezy badawcze. Autorka wykazała na układach

modelowych, że kwasy fenolowe tworzą kompleksy z białkami glutenowymi prowadzące do

powstania wiązań kowalencyjnych wodorowych oraz hydrofobowych, a obserwowane zmiany

w strukturze drugorzędowej białek mogą dotyczyć zarówno gliadyn jak i glutenin. Ponadto

zmiany te prowadzą do przekształcenia wiązań dwusiarczkowych w formę mniej stabilną,

prowadząc tym samym do zniszczenia struktury ciasta podczas jego długotrwałego miesienia.

Doktorantka wykazała także, że w trakcie tego procesu kwasy fenolowe prowadzą do agregacji

białek glutenowych, zarówno w cieście modelowym, jak i glutenowym, spowodowaną

rozerwaniem wiązań wodorowych, co objawia się gwałtownym spadkiem konsystencji ciasta

podczas miesienia. Wyniki zawarte w przedstawionej rozprawie przyczyniają się do

poszerzenia zakresu wiedzy pozwalającej na wyjaśnienie mechanizmów oddziaływania

związków polifenolowych ze składnikami chlebowego. Wiedza ta daje podstawy do

optymalizacji wywarzania ciasta, a tym samym pieczywa pszennego wzbogaconego dodatkami

roślinnymi.

Po przestudiowaniu rozprawy mam do Doktorantki następujące pytania i zalecenia.

1. Czy Doktorantka próbowała wykonać badania na klasycznej mące pszennej

wykorzystywanej do produkcji pieczywa? Wytworzenie ciasta modelowego z jednej strony

pozwala na wyeliminowanie wpływu polifenoli i błonnika zawartych w mące, z drugiej zaś

może prowadzić do niepełnej informacji, jakie zmiany zachodzą podczas wytwarzania ciasta

wzbogaconego kwasami fenolowymi w mące wykorzystywanej bezpośrednio do produkcji

pieczywa.

2. Czas mechanicznego oddziaływania na ciasto podczas przeprowadzonych badań był

znacznie wyższy do czasu wytwarzania ciasta stosowanego w warunkach przemysłowych.

Czym Autorka uzasadnia tak długie wytwarzanie ciasta?

3. Ze względu na fakt, że przeprowadzenie analizy statystyczne uzyskanych widm klasycznymi

metodami jest niemożliwe proszę o informację, jaka jest powtarzalność pomiarów uzyskanych

w badaniach spektrofotometrycznych.

4. W dalszej części rozwoju naukowego sugerowałabym Doktorantce przeprowadzenie badań

ciasta po różnym czasie fermentacji oraz wykonanie próbnych wypieków i odniesienie

uzyskanych wyników badań do właściwości gotowego wyrobu.
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 Wniosek końcowy

Stwierdzam, że przedłożona do recenzji rozprawa doktorska mgr Magdaley Krekory pt.

„Wpływ polifenolowych komponentów preparatów błonnikowych na strukturę białek

glutenowych i właściwości reologiczne ciasta” stanowi oryginalne rozwiązania problemu

badawczego, wskazuje na wysoki poziom wiedzy teoretycznej Doktorantki a także potwierdza

jej umiejętność planowania i prowadzenia prac naukowych. Podsumowując stwierdzam, że

przedstawiona rozprawa spełnia wymagania stawiona rozprawom doktorskim określone w

ustawie z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach

(Dz.U. 2018 poz. 1669 z późn. zm.), zgodnie z ustawą dnia 20 lipca 2018 roku. Zgodnie z

przepisami wprowadzającymi: Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2018 poz. 1668

z późn. zm.) i rozporządzeniem Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 20-go września

2018 roku. w sprawie dziedzin nauki i dyscyplin naukowych oraz dyscyplin artystycznych.

Zwracam się zatem do Rady Dyscypliny Rady Naukowej Instytutu Agrofizyki im. Bohdana

Dobrzańskiego w Lublinie o dopuszczenie Pani mgr Magdaleny Krekory do dalszych etapów

przewodu doktorskiego.

Jednocześnie biorąc pod uwagę wysoką wartość merytoryczną pracy doktorskiej, jak

i nowatorski sposób rozwiązania problemu badawczego wnioskuję do Rady Dyscypliny Rady

Naukowej Instytutu Agrofizyki im. Bohdana Dobrzańskiego w Lublinie o wyróżnienie

rozprawy doktorskiej mgr Magdaleny Krekory.